



CONTRATO
Nº 068/2017

O **MUNICÍPIO DE SENADOR FIRMINO** inscrito no CNPJ sob o nº18.128.231/0001-40, com sede na cidade de Senador Firmino, na Praça Raimundo Carneiro, nº48, centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antônio Donizeti Durso, portador da cédula de identidade n.º M-4.846.558 – SSP/MG, inscrito no CPF sob o n.º 691.940.926-72, doravante denominado de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **AQUARELA COMERIO E SERVIÇOS – EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.905.288/0001-09, com sede na Avenida Afonso Pena, nº 952, sala 315, Bairro centro, na cidade de Belo Horizonte-MG, CEP 30.130-906 devidamente representada neste ato por Waldizar Augusto Franisco Honorato, portador da cédula de identidade RG nº MG10289758 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 012.024.926-06, e.mail: aquarela.licita@gmail.com, tel. (31)3021-0282, (031) 9888-1785, doravante denominada de CONTRATADA, ajustam entre si um Contrato em conformidade com o Processo Licitatório nº 030/2017, modalidade Pregão Presencial nº 022/2017, sob a regência da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, pelo Decreto Municipal 022/2011 e, subsidiariamente, pela Lei 8666/93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira- Do Objeto

O objeto da presente licitação é a aquisição de material esportivo.

Item	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	V.Unit	V.Total
06	10	unid	Bola de handebol costurada, câmara airbility, confeccionada em PVC, miolo slip system removível e lubrificado, peso 325- 400g, circunferência 54-56 cm.	Penalty	73,00	730,00
15	10	par	Halter pintado de ferro fundido para musculação de 1 kg.	Pentagol	9,00	90,00
16	10	par	Halter pintado de ferro fundido para musculação de 2 kg.	Pentagol	19,00	190,00
17	10	par	Halter pintado de ferro fundido para musculação de 3 kg.	Pentagol	29,80	298,00
18	10	par	Halter pintado de ferro fundido para musculação de 4 kg.	Pentagol	44,00	440,00
21	12	unid	Peteca confeccionada em base emborrachada com penas sintéticas, modelo oficial, conta com marcador branco que facilita a visualizar em jogos noturnos, amortecedor que possibilita um toque mais macio.	Pentagol	5,00	60,00
25	06	unid	Rede de gol para campo de futebol, fio 2mm, tamanho oficial,	Pentagol	73,00	438,00



			confeccionada em nylon.			
26	06	unid	Rede de gol para futsal, fio 2mm, tamanho oficial, confeccionada em nylon.	Pentagol	45,00	270,00
28	04	unid	Rede para tênis de mesa, rede confeccionada em nylon tamanho oficial, cor azul.	Brinq	6,70	26,80
Total						2.542,80

Cláusula Segunda- Do Valor e Forma de Pagamento

O Contratante pagará à Contratada o valor acima discriminado, em uma única parcela, até o 5º dia útil subsequente ao recebimento dos respectivos itens, mediante nota fiscal, deduzidos em cargos fiscais do termo da legislação.

Cláusula Terceira- Da Vigência

Este contrato é válido por 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura, bem como rescindido a critério da administração.

Cláusula Quarta- Das Obrigações das Partes

I-DO CONTRATANTE:

- I – Efetuar o pagamento conforme especificação no edital de licitação;
- II- Destinar um local para recebimento dos produtos ora licitados.
- III – Disponibilizar o Secretario Municipal de Lazer, Esporte e Turismo para recebimento e conferência dos produtos licitados.

II-DA CONTRATADA:

- I. Responsabilizar-se integralmente pelos objetos requeridos, nos termos da legislação vigente;
- II. Observar os critérios para a entrega dos produtos ora licitados e as demais obrigações dispostos neste instrumento;
- III - Indicar o nome do seu preposto que será o contato usual para equacionar os eventuais problemas relativos à prestação dos serviços;
- IV -. Fornecer e manter atualizado o endereço postal e eletrônico, bem como o número de telefone/fax, para que o CONTRATANTE mantenha os contatos necessários;
- V. Atender às solicitações e determinações do CONTRATANTE, no prazo máximo de 2 (dois) dias, contados do recebimento da comunicação.



VI. Manter, durante toda a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

VII - A contratada deverá fornecer ao contratante no prazo de 02 (dois) dias úteis os itens constantes na cláusula primeira deste contrato em uma única vez.

Cláusula Quinta- Dos Recursos Orçamentários

As despesas decorrentes da presente contratação correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

02.14.27.812.0721.2098.33.90.30.00

Cláusula Sexta- Das Alterações

O Contratante poderá autorizar alterações contratuais que decorram ou não na variação de seu valor, modificação de forma, quantidade, para melhor adequação as finalidades do interesse público, que formalizará mediante termo aditivo, observando-se os limites.

Cláusula Sétima- Da Vinculação Contratual

Este contrato está vinculado de forma total e plena ao Processo Licitatório nº 030/2017, modalidade Pregão Presencial nº 022/2017, que lhe deu causa, para cuja execução exigir-se-á rigorosa obediência ao edital e seus anexos.

Cláusula Oitava- Das Sanções Contratuais

Pelo descumprimento total ou parcial das condições pactuadas, o Contratante aplicará as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal nº8666/93, sem prejuízo da responsabilidade civil e penal cabível.

Parágrafo Primeiro- A recusa injustificada da Contratada em assinar o contrato dentro do prazo estabelecido pelo Contratante, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando o adjudicatário a todas as penalidades previstas no artigo 87 da Lei Federal nº8666/93, bem como rescisão do próprio contrato.

Parágrafo Segundo- Em caso de atraso injustificado na execução do presente contrato por parte da Contratada, estará ela sujeita a multa moratória de 10% (dez por cento) do valor total da contratação, na forma prevista no artigo 86 da Lei Federal nº8666/93, sem prejuízo das demais sanções cabíveis, podendo a administração, a seu critério, rescindir o presente contrato na forma dos artigos 77 e 86 1º da mesma lei.

Parágrafo Terceiro- Fica desde já estabelecido que em caso de descumprimento ou inexecução total ou parcial do presente contrato por parte da Contratada, será aplicada a multa de 10% (dez por cento) do valor total da contratação, na forma do artigo 87, inciso II da Lei nº8666/93, sem prejuízo das demais sanções cabíveis, inclusive, podendo a administração, a seu critério, rescindir o presente contrato na forma dos artigos 77 e 86,§1º da mesma lei.

Parágrafo Quarto- As penalidades de advertência e multa, incluída a de mora, serão aplicadas de ofício.

Parágrafo Quinto- O Contratante notificará extrajudicialmente a Contratada a partir da constatação do atraso injustificado ou da não entrega do objeto licitado.

Cláusula Nona- Da Rescisão Contratual



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO
Praça Raimundo Carneiro, 48 Centro – 36540-000 – Senador Firmino – MG
CNPJ: 18.128.231/0001-40



O contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no artigo 78, combinado com os artigos 79 e 80 da Lei Federal nº8666/93, por ambas as partes, bem como por ato unilateral do Contratante, devidamente justificado, quando o interesse público assim o exigir, sem que caiba direito à indenização, nas hipóteses previstas na Lei nº8666/93 e suas alterações posteriores.

Cláusula Décima- Do Foro

Fica eleito o foro da comarca de Senador Firmino para dirimir dúvidas quanto à execução do presente contrato.


E, por estarem justas as partes firmam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.


Senador Firmino, 18 de abril de 2017.


Antônio Dorizeti Durso
Prefeito Municipal
Contratante


AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI - ME
Waldizar Augusto Franisco Honorato
Contratada

Testemunhas:


Ana Claudia de Oliveira Gomes de Barros
CPF: 112.395.936-60


Magno Jose de Barros
CPF 601.105.206-10